



Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim
Casa Otacilio Jurema

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	DATA :	20/02/2025	BDI :	25,94%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2025/01 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1		ÁREA INTERNA						R\$ 25.356,74	53,65
1.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.083,51	R\$ 3,52	R\$ 4,43	R\$ 4.799,95	10,16
1.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.083,51	R\$ 11,78	R\$ 14,84	R\$ 16.079,29	34,02
1.3	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	250,00	R\$ 14,22	R\$ 17,91	R\$ 4.477,50	9,47
2		ÁREA EXTERNA						R\$ 16.423,53	34,75
2.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	666,40	R\$ 3,52	R\$ 4,43	R\$ 2.952,15	6,25
2.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	666,40	R\$ 11,78	R\$ 14,84	R\$ 9.889,38	20,93
2.3	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	200,00	R\$ 14,22	R\$ 17,91	R\$ 3.582,00	7,58
3		PINTURA EM TETO (FORRO)						R\$ 3.992,69	8,45
3.1	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	175,58	R\$ 13,74	R\$ 17,30	R\$ 3.037,53	6,43
3.2	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	175,58	R\$ 4,32	R\$ 5,44	R\$ 955,16	2,02
4		PINTURA EM PORTAS						R\$ 1.487,05	3,15
4.1	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	88,20	R\$ 13,39	R\$ 16,86	R\$ 1.487,05	3,15
								VALOR BDI TOTAL:	R\$ 9.735,40
								VALOR BDI:	R\$ 9.735,40
								VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 37.524,61
								VALOR TOTAL:	R\$ 47.260,01

Francinaldo Alves da Silva
Engenheiro Civil
Engenheiro de Segurança do Trabalho
CREA-PB 39931PB

COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	DATA : 20/02/2025	BDI : 25,94%	
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	FONTE	VERSÃO	HORA MES
		SINAPI	2025/01 COM DESONERAÇÃO	91,01% 51,84%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,85%
L	Lucro	7,03%
	TOTAL	7,88%

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	0,80%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	5,77%

I	Impostos	
COFINS	COFINS	3,00%
ISSQN	ISSQN (PREFEITURA) * 3 % X 40 % (2,00%)	1,20%
PIS	PIS	0,65%
CPRB	CONTRIBUIÇÃO PREVINDECÍARIA SOBRE A RECEITA BRUTA - LEI 13.161/2015 (4,50%)	4,50%
	TOTAL	9,35%

BDI = 25,94%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Francinaldo Alves da Silva
Engenheiro Civil
Engenheiro de Segurança do trabalho
CREA - PB 39931/PB

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	DATA : 20/02/2025		BDI : 25,94%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PINTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS PB	FORTE	VERSÃO	HORA MES
		SINAPI	2025/01 COM DESONERAÇÃO	91,01% 51,84%
		Composições Próprias	PROPRIA	0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	21,80%	21,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02%	0,00%
B2	Feridos	4,31%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,04%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	9,76%	7,42%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	46,88%	17,11%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,29%	3,26%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,96%	2,25%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
	TOTAL	12,27%	9,33%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	9,67%	3,31%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39%	0,29%
	TOTAL	10,06%	3,60%

A + B + C + D = 91,01% 51,84%


Francinaldo Alves da Silva
 Engenheiro Civil
 Engenheiro de Segurança do trabalho
 CREA-PB 39931PB